1. M. Ann. iudiciorum requirat. 2. Quam variè legatur locus iſte in mīſ. paſer ex editionibꝫ nec ex diſcrepari ſolum, ſed etiam Grammatici veteres, quos laudat amicus noſter And. Schottus l. 1. Nod. c. 14.

2. Non adferuſ ramus oratori aliiquid. Lambinus fidem fecutus Muzei amendat adferuſ ramus oratori horum aliiquid, quod etiam reponi in u-

no altero que meorum, verū cum addita negatiu. itaque negationem quei collam contra omnes liberos præſerim cum plura hinc exemplaria que ſunt pro vulgato.

3. Oratori locum eff. Aliquot mīſerationi, quod ultimum aptius opponi armis, putabat Gulielm.

amplissimi viri judicarent, numquam existimavi spem ullam esse habituros Milonis inimicos, ad ejus honorem modis extinguidam, sed etiam gloriam per tales viros infringendam. Quamquam in hac causa, judices, T. i Annis tribunatu, rebusque omnibus pro salute reipubl. gefis, ad hujus criminis defensionem non abutemur, nisi oculis videritis infidias Miloni à Clodio factas: nec deprecaturi sumus, ut crimen hoc nobis multa propter præclaras in rem publicam in merita condonetas: nec postulatur, ut si mors P. Clodii falsus veltra fuerit, ille iteo eam virtutis Milonis potius, quam populi Romani felicitati asfignetis. sed si illius infidiae clariores hac luce fuerint: tum denique obsecrabo, obtestaborque vos, judices, si certa amissione, hoc saltu in nobis ut relinquatur, ab inimicorum audacia, telisque vitam utimpigne licet defendere. Sed, antequam ad eam rationem venio, quæ est propria nostræ questionis, videntur ea esse refutanda, & quæ & in senatu, ab inimicis saepe jactata sunt, & in concione, ab improbis, & paullò ante ab accusatoribus: 3 ut, omni terrore sublatu, rem plane, quam venit in judicium, videre positis. Negant inueni lucem esse fas ei, qui à se hominem occisum esse fateatur. In qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputatione? nempe in ea, quæ primum judicium de capite vidit M. Horatii, fortissimi viri: qui, nondum libera civitate, tamen populi Romani comitis liberatus est, cum sua manu sororem interficiat esse fateretur. An est quisquam qui hoc ignoret, cum de homine occiso queratur, aut negari solet oratione esse factum: aut recte, ac iure factum esse defendi? Niisi vero existimat, dementem P. Africenam fusile, qui cum à C. Carbone, tribuno plebis, in conceione seditione interrogaretur, quid de T. Gracchi morte leniteret, respondit iure causum videri. Neque enim posset aut Ahala ille Servilius, aut P. Nasica, aut L. Opimius, aut C. Marius, aut, me coniule, senatus non nefariori haberi, si fecerat civeis interfici nefas esset. Itaque hoc judices, non sine causa etiam factis fabulis doctissimi homines memoria prodidissent, cum, qui patris ulciscendi causa matrem necavisset & variatis hominum sententiis, & non solum divina, sed etiam sapientissima dea sententia liberatum. Quod si duodecim tabula nocturnum forem, quo modo diurnum autem, si le telo defendant, interfici impune voluerint: & quis est, qui, q[uo]modo quis interfectus sit, punitum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad occidentium hominem ab ipsi portigiliis? Atqui si tempus est ullum iuste hominas necandi, quæ multa sunt, certè illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, cum in illata defenditur. Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marii, propinquus ejus imperatoris: interfectus ab eo est, cui vim afferebat: F A C E R E enim probus adolescentes periculosæ, quam perperi turpiter maluit. Atque hunc illi vir summus, feciere solutum, periculo liberavit. IN SIDATORI VERÒ & IATRONI, quæ potest affecti in usita nec? Quid comitatus nostri, quid adiuvant? quos habere certè non licet, si ut illis nullo pacto liceret. 7 Est igitur hæc, judices, non scripta, sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, legimus: verum ex natura ipsa arripiimus, hauiimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbuti sumus: ut, si vi nostrar in aliquis infidias, si in viam, si in tela aut latronum, aut inimicorum incidisset: omnis honesta ratio esset expediens salutis. SILENT enim leges inter arma, nec se'pectari jubet, cum ei, qui exspectare velit, antè injusta poena luenda sit, quam iusta respendet. Etsi persipiente, & quodam modo tacite, dat ipsa lex potestatem defendendi: 8 quæ non modo hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidenti causa vegetat, cum causa, non telum queratur: qui sui defendendi causa 9 telo efficitus, non hominis occidenti causa habuisse telum judicaretur. Quapropter hoc maneat in causa, judices, non enim dubito, quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id memineritis, quod obivisci non poteris, iniuriam jure interfici posse. Sequitur illud, quod à Milonis inimicis sà pissime dicatur, 10 CAXD M., in qua P. Clodius occidit, senatum judicasse contra rem publicam esse factam. Illam vero senatus non sententias suis folium, sed etiam studiis comprobavit. Quoties enim est illa causa a nobis acta in senatu? quibus attentionibus universi ordinis? quam nec tacitis, nec occultis? Quando enim frequentissimo senatu quattuor, ad summum quinq[ue] sunt inventi, qui Milonis causam non probarent, declarant hujus ambusti tribuni plebis illa intermortuæ conciones, quibus quotidie meam potentiam invidiosè criminabat, cum diceret, senatum non quod sentire, sed quod ego vellem, decernere. Quæ quidem li potencia est appellanda potius, quam propter magna in rem. merita, mediocris in bonis causis auctorit s, aut propter officios labores meos nonnulla apud bonus gratia: appetitur ita sane, dummodo ea nos utiamur, pro salute bonorum contra amittiam perditionem. Hanc vero questionem, et si non est initia, namquam tamen senatus constitutam putavit, erant enim leges, erant questiones, vel de cede, vel de vi; nec tantum in corpore, ac luctu senatus mors P. Clodii affectebat, ut nova qualitas constitueretur. Cujus enim senatus, de illo incesto stupro judicium decernendi potestas esset erepta: de ejus interiu quis potest credere senatus iudicium novum constituentum putasse? Cur igitur incendium curia, oppugnationem adiūcum, L. Lepidii, cædora hanc ipsam, contra rem publicam senatus factam esse decrevit? Quia N VLLA vis unquam est in libera civitate suscepta inter civeis, non contra rem publicam. 11 Non enim est illa defensio contra vim unquam optanda: sed nonnumquam est necessaria, nisi vero aut ille dies, in quo T. Gracchus est cæsus, aut ille, quo Caius, 12 aut quo arma Saturnini oppressa sunt, etiam si è republica, rem publica tamen non vulnerarunt. Itaque ego ipse decrevi, cum cædem in Appia factam esse conitaret, non eum, qui se defendisset, contra rem fecisse: sed, cum inesset in re vis, & infidiz, etiun judicio reservari, rem notavi. Quod si per

*2. Annullit tribunatus, rebusque omnibus proscripti. Siem nisi aliquot, nisi quodam
Palliatatio absit illud committere.*

^{2.} Quod iudicium ab inimico sepe fallere sunt, & a' impiis in rebus, & paucis.) Ita omnino Vrdenius codex, item H. trop. annus de Tur. ug-
adecatur & Modius Novant. quorum Ep. itola XXXIX.

4. *Vers omni tempore jubilare.*) Sacra omnia unica non est etiam Schoet, qui addeatur 1. bro 121. Nodor cap. 13. vulgata error.

4. *Cannabis sativa var. sativa*; sic omnino retinendum, quicquid contra garris. Lamb. nos.

*5. Nisi seruum divisa, sed etiam separans Dic. Hand aliter conjecterat P.
Faber lib. 11. Semestrium cap. 25. a.d. ou antequam in cod. Pall. omnes; item
eodd. Erf. H. 11. V. verd. nisi quod h. d. r. v. ante vulgabatur. Asmagna.*

C. Louis est, qui quoque modo quis tuus es.) Legit Modius a Epist.
XIX quis enim a quoque modo quis, &c. dque ex men bian s.

7. *Ergo si quis fecerit... Ita omnes Pallalorumque misericordia sunt quasi conculco, male prouoculi.* *Ergo etiam hoc.*

...*Quercus* *rubra* *var.* *imbricaria*, Gray.) This is a most interesting subject.

Iam offundit; itaque restabit Gaielmius, que non evenimade. Lambinus
eam vocem delet. & vero ab exemplar. Basilię Colonensem. perh[ab]it
tamen in Palatinis novam & Gruteriano.

9. *Tel est usus non humana.* Nihil libri variant & sententia claret, ea re miratur Gulielmus unde Lambinus huc tot aliena verba infecrat.

10. Cadem in qua P. Clodius occisus est, &c.) Hand aliter Vverdenf. H. anno 8. Tunc in h. Et non definit nobis illud in male, ne c. p. c. s. f. n. m.

IV. Non enim est illa dispensatio Δεκαπτυχία, de qua scilicet pauli.

ante egit. antea erat uita. sed sic non est in Pall. in Vverdensi.

12. Aut quia arma & exercitus apparet a Iudeis, etiamq; e regn^e Grl. Ballisticus non habet quod & defendunt centurie Galm. legendumque totam hoc colam ex eod^s & Uverdensi, scullo aliter colligatis verbis, sicut apud

*hoc colen ex ead. & yvergeni, pano ante constitutis vicibus, et
sunt huius etiamq. & tunc approbat sive dicitur.*

24 Ergebnisse

uriosum illum tribunum, senatu, quod sentiebat, perficie licuisse, novam questionem nunc nullam habere mus. decernebat enim, ut veteribus legibus tantummodo extra ordinem quereretur. Divisa sententia est, postulante nescio quo. nihil enim necesse est omnium flagitia proferre. sic reliqua auctoritas senatus, emta intercessione sublata est. At enim Cn. Pompejus rogatione sua & de re, & de causa judicavit. tulit eum de cæde, quæ in Appia via facta esset; in qua P. Clodius occisus fuit. Quid ergo tulit? nempe ut quereretur. Quid porro querendum est? famulum sit? At confitat: a quo? At patet. Videlicet, etiam in confessione facti, iuri ramen defensionem suscipit posse. Quod nisi vidiisset, posse absolvit eum, qui fatetur: cum videat nos fatari: neque queri unquam jussisset, nec vobis tam salutarem hanc in judicando litteram, quam illam tritem dedisset. Mihi vero Cn. Pompejus non modo nihil gravius contra Milonem judicasse, sed etiam statuisse videtur, quid vos in judicando spectare oportet. Nam qui non prenam confessionem, sed defensionem dedit, is causam interitus, querendam, non interitum putavit. Jam illud dicet ipse profeſto, quod sui sponte fecit, ne P. Clodius tribuendum pateret, an tempor. Domi suz nobilissimus vir, senatus propugnator, atque illis quidem temporibus, patre patronus, avunculus hujus nostri judicis, fortissimi viri, M. Catonis, tribunus pleb. M. Drusus, occisus est. Nihil de ejus morte populus consultus, nulla questione decreta a senatu est. Quantum lacuum in hac urbe fuisse a nostris patribus accepimus, cum P. Africano domi suz quiescenti illa nocturna vis esset illata? quis tum non gemuit? quis non arsit dolore? quem immortalem, si fieri posset, omnes esse euperent, ejus ne necessarium quidem expectatam esse mortem? Num igitur illa questione de Africani morte lata est? certè nulla. Quid ita? quia non alio facinore clari homines, alio obscuri necantur. Intervit inter vitæ dignitatem summorum, atque infitorum, mors quidem illata per scelus iisdem & pœnis teneatur, & legibus. Nisi forte magis erit parricida, si quis consularem patrem, quam si quis humilem necaverit: aut ea mors atrocior erit. P. Clodii, quod is in monumentis majorum suorum sit imperfectus. hoc enim saepe ab istis dicitur. perinde quasi Appius ille Cæcilius viam munierit, non qua populus uteretur, sed ubi impune fui posteri latrocinauerit. Itaque in eadem ista Appia via, cum ornatisimum equitem Romanum P. Clodius M. Papirium occidisset, non fuit illud facinus puniendum. homo enim nobilis in suis monumentis equitem Romanum occiderat. Nonne ejusdem Appiæ nomen quantas tragedias excastra & quæ cruentata ante cæde honesti, atque innocenter, sibi sanguine imbuita est. Sed quid ego illa commemoto? comprehensus est in templo Castoris servus P. Clodii, quem ille ad Cn. Pompejum interficiendam collocarat. extorta est consenserit sica de manibus, caruit foro postea Pompejus: caruit senatu, caruit publico, janua se, ac patribus, non jure legum, judiciorumque texit. num quæ rogatio lata? num quæ nova questione decreta est? Atqui, si res, si vir, si tempus ullum dignum fuit, certè hac in illa causa summa omnia fuerunt. Insciatior, erat in foro collocatus, atque in vestibulo ipso senatus: ei, viro autem more parabatur, cuius in vita nitebatur salutem civitatis: eo porto reipublica tempore, quo si unus ille occidisset, non hac solum civitas, sed gentes omnes concidisset. nisi forte quia perfecta res non est, non fuit pu-

nienda: perinde quasi exitus rerum, non hominum consilii legibus vindicentur. minus dolendum fuit re non perfecta, sed puniendum certe nihil minus. Quoties ipse, judices, ex P. Clodii telis, & ex cruenter ejus manibus effugi? ex quibus si me non mea, vel reipublica fortuna servasset, quis tandem de interitu meo questionem tuisset? Sed stulti sumus, qui Druum, qui Africanum, Pompejum, nosmetiplos, cum P. Clodio conferre audeamus. tolerabili fuerunt illa; P. Clodii mortem, quo animo nemo ferre potest. Iugiter senatus: mox eteque oido: tota civitas confecta senio est: squalent municipia: afficitur colonizagri denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam manuetum civem desiderant. Non fuit ea profectio causa, judices, non fuit, cur sibi censem Pompejus questionem ferendam: sed homo sapiens, & alta quadam prudens, multa vidit: fuisse sibi illum inimicum, familiarium Milonem. In communem omnium latitiam si etiam ipse gauderet, timuit, ne videretur infirmior fides, concitate gratia, multa etiam alia vidit, sed illud maxime: quamvis atrociter ipse tulisset, vos tamen fortiter judicatos. Itaque delegit a florentissimis ordinibus ipsa lumina: neque vero, quod nonnulli dictantes, secrevit in judicibus legendis amicos meos, neque enim hoc cogitavit viri justissimi, neque in bonis viris legendis id a sequi posuerit, etiam cupisset. non enim mea gratia familiaritatibus continetur, que latè paterni non possunt, propterea quod conueniundis virtus non possunt esse cum multis. sed, si quid possimus, ex eo possimus, quod a republica nos coninxit cum bonis. ex quibus ille cum optimis viros legeret, idque maxime ad fidem suam pertinere arbitratur, non potuit legere non studiosos mei. 3 Quod vero te, L. Domiti, huic questioni praefessus maximè volui, nihil quæsivit aliud, nisi iustitiam, gravitatem, humanitatem, sed. tulit, ut consularē necesse esset: credo, quod PRINCIPU M munus esse ducebat, resoluter & levitatem multitudinis, & perditorum temeritati. ex coniunctu creativitatem, dederas enim, quam contemneremus populares iniurias, jam ab adolescentia documenta maxima. Quamobrem, judices, ut aliquando ad causam, criminque veniamus: si neque omnis confessio facti est iniuritatem, neque de causa quidquam nostra aliter, ac nos vellemus, à senatu judicatum est: & lator ipse legis, cum esset controversia nulla fæsi, juris tamen disceptationem esse roliuit: & electi judices, & isti praepositus questioni, qui hac iudicium, sapienterque discepserit: reliquum est, judices, ut nihil. jam aliud querere debeatis, nisi, uter vir infidus fecerit: quod quo facilis argumentis perspicere positus, rem gestam vobis dum breviter expono, quanto diligenter attendite. P. Clodius cum statuisse omni sceleri in prætura vexare reipublicam, videretur ita tracta esse comitia anno superiori, ut non multis mensibus prætraham gerere posset; qui non honor gradum spectaret, ut cetere, sed & L. Paullum collegam esset, gere vellit, singulari virtute civem, & annum integrum ad dilacerandam reipublicam quereretur: subito reliquit annum suum, seque in annum proximum transtulit, non religione aliqua, sed ut habearet, quod ipse dicebat, ad prætraham gerendam, hoc est ad exterritam reipublicam, plenum annum, atque integrum. Occurrebat, mancam ac debilem prætraham suam futuram, consule Milone: cum porrò summo contensus pop. Rom. consulem fieri videbat, contulit te ad ejus competitores: sed ita, totam ut petitionem ipse solus, etiam invitatis illis, gubernare.

1. Equitem Romanum P. Clodius M. Papirium occidisset.) V. sum fui revocare quod legebatur in Vverdens. & Hutorp. liquido enim partem in P. Clodii appellatione emphasiem questionem. & altoquin nomen istud præfert etiam liber Erfordiensis. mirandum folummodo abesse nostris Palli-italicis.

2. Resp. utrū conjunxit cum benia?) Est à Turing & Vverdens. nam prius

cusi cum multis. falsò. illam vero resp. dijunxerat à multis, hoc est, nisi Latinè loqui volumus, à multis; ut annotaret Gulielm. erat in Fabricia: noscum multis equitibus; adeo ut pacet alterum manus lib. à librariis.

3. Quod vero te L. Domiti, &c.) Ita Alconius, ita niss. nostris, non C. qui etiam controvertitam movere Andr. Schottus lib. III. Nodor. c. 3.

1. Collatio

Sucesserat: tota ut comitia suis, ut dictabat, humeris sustineret, convocabat tribus: se interponebat: i Collinam novam, delectu perditissimorum civium conscribebat. Quanto ille plura misciebat, tanto hic magis in dies convalecebat. Ubi vidit homo ad omnes facinus patatissimus, fortissimum virum, inimicissimum suum, certissimum consulem, idque intellexit non solum sermonibus, sed etiam suffragiis populi Romani saepe esse declaratum: palam agere coepit, & aperiè dicere, occidendum Milonem. Servos agrestes, & barbaros, quibus silvas publicas depopulatus erat, Etruriamque vexarbat, ex Apennino duxerat, quos videbat, res erat minimè obscura, etenim palam dicitabat, consulatum Miloni eripi non posse: vitam posse, significavit hoc saepe in senatu: dixit in conatione, quin etiam Favonio, fortissimo viro, quarenti ex eo, qui ipse fueret, Milone vivo: respondit, triduo illum, ad summum quadruplo peritum, quam vocem ejus ad hunc M. Catonem statim Favonius detulit. Interim cum sciret Clodius (neque enim erat difficile scire) iter solemne, legittimum, necessarium, ante diem XIIII. Kalendas Feb. Miloni esse Lanuvium ad flaminem prodendum, quod erat dictator Lanuvii Milo: Roma luitò ipse prefectus pridie est, ut ante sumum fundum (quod re intellectum est) Miloni insidias collocaret. atque ita prefectus est, ut concessionem turbulentam, in qua ejus furor desideratus est, quod illo ipso die habita est, relinqueret: quam, nisi obire facilius locum, tempusque voluisse, numquam reliquistet. Milo autem cum in senatu fuisset eo die, quo ad senatus dismisus est: domum venit: calceos, & vestimenta mutavit: paulisper, dum se uxor, ut sit comparat, commoratus est: deinde prefectus est id tempora, cum iam Clodius, siquidem eo Romanum venturus erat, redire potuerit. obviam fit ei Clodius expeditus, in equo, nulla rheba, nullis impedimentis, nullis Gracis comitibus, ut solebat: sine uxore, quod nonnumquam fere: cum hic insidiator, qui iter illud ad cædem faciendam apparaserat, cum uxore vehementer in theda, genulatus, vulgi magno impedimento, ac muliebri ac delicato ancillatum, puerorumque comitatu. Fit obviam Clodio ante fundum ejus hora fere undecima, aut non multo secus. statim complures cum telis in hunc faciunt de loco superiore impetum adversi rhebarum occidunt. cum autem hic de theda rejecta panula, deluisset, seque acri animo defenderet: illi, qui erant cum Clodio, gladiis eductis, partim recurrere ad thedam, ut a tergo Milionem adorarentur: partim, quod hunc jam interfectum putarent, cædere incipiunt ejus servos, qui post erant: ex quibus qui animo fidelis in dominum erant, & praesenti fuerunt, partim occisi sunt, partim, cum ad rhebam pugnari viderent, & domino succurrere prohiberentur, Milonemque occisum etiam ex ipso Clodio audirent, & ita esse putarent: fecerunt id servi Milonis (dicam enim non derivandis criminis causa, sed ut factum est) neque imperante, neque sciente, neque praesente domino, quod suas quaque servos in tali re facere voluisse. Hæc, sicut exposui, ita gesta sunt, judices: insidiator superatus, vi victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est. Nihil dico, quid tibi confecta sit nihil, quid vos nihil, quid omnes boni nihil sane id prot Miloni, qui hoc fato natus est, ut nesci quidem servare potuerit, quin una rempublicam, vosque servaret. Si id jure non posset: nihil habeo, quod

defendam. sin hoc & ratio, doctis, & necessitas barbaris, & mei gentibus, & feris natura ipsa præscripsit, ut omnem semper vim, quamcumque ope possent, à corpore à capite, à vita sua propulsarent: non potestis hoc facinus improbum judicare, quin simus iudicetis, omnibus, qui in latrone incident, aut illorum telis, aut vestris sententiis esse pereundum. Quod si ita putasset: certè optabilius Miloni fuit dare jugulum P. Clodio, non semel ab illo, neque tum primum petitus, quām jugulari à vobis, quia se illi non jugulandum tradidisset. Sin hoc nemo vestrum ita sentit: illud jam in judicium, venit, non, oceisus sit, quod fatetur: sed iure, an injurya: quod multis antea in causis jam qualiterum est. Insidias factas esse constat: & id est, quod senatus contra rempubl. factum judicavit. ab utro facte sint, incertum est. de hoc igitur latum est ut queratur. Ita & senatus rem, non hominem, notavit: & Pompejus de jure, non de facto quæstionem tulit. Numquid igitur aliud in judicium venir, nisi, ut utri insidias fecerit? profecto nihil. si hic illi: ut ne sit impunè. si ille huic: tum nos sceleri solvamus. Quonam igitur pacto probari potest, insidias Miloni fecisse Clodium? satis est quidem in illa tam audaci, tam nefaria bellua, docere, magnam ei caufam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas usitatas fuisse.* Itaque illud Cassianum, cui BONO FUEIT, in his personis valcat, eti boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbusque parvo. Atqui, Milone interfecit, Clodius hoc assequebatur, non modo ut prætor esset non eo consule, quo sceleris nihil facere posset: sed etiam ut his consulibus prætor esset, quibus si non adjuvantibus, at convivientibus certè, peraslet se posse rempubl. eludere in illis suis cogitatis furoribus, cuius illi conatus, ut ipse ratiocinabatur, & nec, si possent, reprimere euperent, cum tantum beneficium ei se debere arbitrarentur: & si vellent, fortasse vix possent, frangere hominis sceleratissimi corroboratam jam vetustam audaciam. An vero, judices, vos soli ignoratis, vos hoipotes in hac urbe veram? veitæ peregrinantur aures, neque in hoc pervagato civitatis sermone versantur, quas ille leges (leges nominanda sunt, ac non facit urbis, & peste reip.) fuerit impositurus nobis omnibus atque inuturus? 3 Exhibe, quanto, Sexte Clodi, exhibe librarium illud legum vestiarum, quod te ajunt eripuisse è domo, & ex mediis armis, turbaque nocturna, tanquam Palladium sustulisse, ut præclarum inde munus, ac instrumentum tribunatus ad aliquem, si nauctus es, qui tuo arbitrio tribunatum gereret, deferre posset. Et adspexit me illis quidem oculis, quibus tum solebat, tum omnia omnibus minabatur. Moyet me quippe lumen curia? Quid tu me iratum, Sexte, putas tibi, cuius tu inimicissimum quidò crudelius etiam punitus es, quām era humanitatis meæ postulare? Tu P. Clodii cruentum cadaver ejecisti domo, tu in publicum jecisti: tu spoliatum imaginibus, exequiis, pompa, laudatione, infelici missis lignis semiustulatum, nocturnis canibus dilaniandum reliquisti, quam rem eti necessariò fecisti, tamen, quoniam in meo inimico crudelitatem expromisisti tuam, laudare non possum, irasci certè non debo. P. Clodii prætruram non sine maximo rerum novarum & metu proponi, & solutum fore videbatis, nisi esset is consul, qui eam auderet, possetque constringere, cum Milonem esse cum sentire universus populus Rom. quis dubitarer suffragio suo, se

P p

metu,

1. Collinam novam delectu perd. cir. ceser.) Debetur codicibus Ahale, Vverde, & Fabriciano, prius erat, Collinam novam delectu, &c. illud Collinam firmant item Pal. plerique, & quorum ramen nonnulli colliguntur, quod examinari mereatur.

2. Nec posse, & utrius repressum reprimere.) Ita P. Manutius legendum censuit, nam vulgata inverto ordines nec sepius reperi, possum, probabat que Galienus & requirit ratio, haud tamen juvant ulli nisi nostri: quavis de suis id affirmat Lambinus.

3. Exhibe queso Sex. Clodi, exhibe, &c.) Turingicus, Exhibe, exhibe,

Sec. Clodi, exhibe, quæ repetitio otiosa non est. & advertant Critici, hec rursus eum scribant vocati Clodium, non in illo tantum libro, sed & alii.

4. Attra posposi, & solutum fore videbatis, nisi esset is Consul, &c. constringere.) Exhibui lectionem missiblrorum, tantumque interpolati mandato Gulielmi, & nam illud solutum, erat in Vverdeni; siue legendum suader sequens constringere. Vulgata habebat, men proprie solutum esset, & c. constringere.

z. 58

metu, pessculo temp. liberare? At non, P. Clodio remoto, usitatis jam rebus enitendum est Miloni, ut tuetur dignitatem suam. Singularis illa huic uni concessa gloria, quæ quotidie augebatur frangendis furoribus Clodianis, jam morte Clodii cecidit. Vos adepti estis, ne quem civem metueretis: hic exercitationum virtutis suffragationem consulatus, fontem perennem glorij suæ perdidit. Itaque Milonis consulatus, qui, vivo Clodio, labefactari non poterat, mortuo denique temerarius est. non modo igitur nihil prodest, sed obest etiam P. Clodii mores Miloni. At valuit odium, fecit iratus, fecit inimicus, & fuit ultor injuriaz, punitor doloris sui. Quid, si hæc, non dico majora fuerunt in Clodio, quam in Milone, sed in illo maxima, nulla in hoc? quid vultis amplius? quid enim odisset Clodium Milo, segetem, ac materiam sua gloria, prater hoc civile odium, quo omnes improbos odimus? Ille erat ut odisset, primum defensorem salutis meæ; deinde vexatorem furoris, domitorem armorum suorum; postremo etiam accusatorem suum, reus enim Milonis, lege Plotia, fuit Clodius, quod vixit. Quo tandem animo hoc tyrannum tulisse creditis? quantum odium illius; & in homine injusto, quām etiam justum? Reliquum est, ut jam illum natura ipsius, consuetudoque defendant: hunc autem hæc eadem coarguant: nihil per vim umquam Clodius, omnia per vim Milo. Quid ergo, judices? cum marentibus vobis, urbe cesisti, & judiciumne timui? non servos, non arma, non vim? Quæ fuisset igitur causa restituendi mei, nisi ei fuisset iusta ejiciendi? Diem mihi, credo, dixerat: multam interrogari: actionem perduectionis intenderat, & mihi, judices, 3 in causa aut vestra mala, aut mea nec præclarissima, etiam judicium timendum fuit. Servorum, & egentium civium, & facinorosorum, armis meos civis, meis consiliis, periculusque servatos, pro me objici nolui. Vidi enim, vidi hunc ipsum Qu. Hortensium, lumen, & ornamētum teip. pene interfici servorum manu, cum mihi adficeret: qua in turba G. Vibienas, sen. tor, vir optimus, cum hoc cum esset una, ita est multatus, ut vitam amiliter. Itaque quando illius postea sica illa, quam à Catilina accepterat, conquevit? Hæc intentata nobis est: huic ego vos objici pro me non sum passus: hæc insidiata Pompejo est: 6 hæc illam Appiam, monumentum sui nominis, nece Papirii cruentavit; 7 hæc, hæc eadem longo intervallo converti rursum est in me: nuper quidem, ut scitis, me ad regiam pæne confecit. Quid hinc Milonis? cuius vis omnis hæc longe fuit, ne 2. Clodius, cum in judicium derabat, non poterat, vi oppressam civitatem teneret, quem si interficere volueret, quanta quoties occasiones, quæ præclaræ fuerint? Potuisse, cum domum, ac deos penates tuos, illo oppugnante, defendere, jure se ulcisci? potuisse, civic egregio, & viro fortissimo, P. Sextio, collega suo, vulnerato? potuisse, Q. Fabricio, viro optimo, cum de rediū meo legem ferre, pulso, crudelissima in foro exēdē facta? potuisse, L. Cacili, iustissimi, fortissimi, iisque prætoris, oppugnata domo? potuisse illo die, cum est lata lex de me? cum totius Italiz concursus, quem

mea salus concitatrat, facti illius gloriam liberi agnoscere, ut etiam si id Milo fecisset, cuncta civitas eam laudem pro sua vindicaret? Arqui erat id temporis clarissimus, & fortissimus consul, inimicus Clodio, P. Lentulus, ut hoc sceleris illius, propagator senatus, defensor vestre voluntatis, patronus illius publici consensus, restitutor salutis: septem praetores, eccl. tribuni plebis, illius adversarii, detenioris mei; Cn. Pompejus auctor, & dux mei reditus, illius hostis: cuius sententiam senatus omnis de salute mea gravissimam, & ornatissimam secutus est, qui populum Rom. cohortatus est: quid, cum de me decreatum Cepua fecisset: ipse cuncta Italiz cupient, & ejus fidem imploranti, signum dedit, ut ad me restituendum Romanus concurserent: omnia tum denique in illum odio civium ardebat desiderio mei: quem qui tum intercesseret, non de impunitate ejus, sed de premis cogitaretur. Tamen se Milo continuat, & P. Clodium ad judicium bis, ad vim numquam vocavit. Quid? privato Milone, & reo ad populum, accusante P. Clodio, cum in Cn. Pompejum pro Milone dicentem imperius factus est: quæ tum non modo occasio, sed etiam causa illius opprimendi fuit? Nuper vero, cum M. Antonius summam spem salutis bonis omnibus attulisset, gravissimamque adolescens nobilissimum raparatem fortissime suscepisset, atque illam bellum pacis laqueos declinante, jam irrestitutum teneret: qui locus, quod tempus illud, di immortales, fuit & cum se ille fugiens in scalarum tenebras abdidisset, magnum Miloni fuit confidere illam peccatum nulla sua invidia, Antonii veramaxima gloria? Quid? comitiis in campo quoties postas fuit? 9 cum ille vi in septa irrupperet, gladios distingendos, lapides jaciendos curasset, deinde subito, valvum Milonis perterritus, fugeret ad Tiberim, vos, & omnes homines vota faceretis, ut Miloni uti virtute sua liberaret? Quem igitur cum omnium gratia noluit: hunc voluit cum aliquorum querela? quem jure, quem loco, quem tempore, quem impunis non est auctor: hunc inuria, iniquo loco, aliæ tempore, periculo capit, non dubitavit occidere? præstis, iudices, cum honoris amplissimi contentio, & dies comitiorum subfuerit: quo quidem tempore (scio enim, quām uridasti ambitio, quantaque, & quam sollicita cupiditas consulatus) omnia non modo, quæ reprehendi possunt, sed etiam quæ oblitore cogitari possunt, timemus: nuborem, fabulam fictam, falsum perhorrescimus: ora omnium, atque oculos intuemur. nihil enim est tam moleste tam tenerum, tam aut fragile, aut flexible, quām voluntas erga nos, sensusque civium: qui non modo improbitati, ira, inimiciti candidatorum, sed etiam 10 in recte factis sape fidunt. Hunc diem igitur eam p. speratum, atque expotatum sibi proponens Milo, cruentis manibus seclus, & facinus 11 p. se ferens, & confitens, ad illa augita centuriarum auxilia veniebat: quām hoc non credibile in hoc? quām idem in Clodio non dubitandum: 12 quoniam le illi interfecit Milone, regnaturum putaret? Quid? quod caput audacia est judices: quis ignorat, MAXIMUS ille cerebram esse peccandi, impunitatis spem? In utro igitur hæc fuit?

primitur per ipsam.

7. Hæc eadem longe in terrallo, &c. Sic Erf. vocula geminata, validè eleganter.

8. Atque trai id temporis clarissimus, &c. Basili & Vverd, At quod trai ungas clarissimus cui alludunt etiam aliqui Pall. in quibus, si qui rite simps.

9. Cum ille vi in septa irrupperet.) Aboët à m. vris, & variant illud in verbo irrupperit, quare Gulielm. legit cum Basili. cum lke in septa irrupperit.

10. Is rite facta sepe sape fidunt. Ita uno ore Pall. & à Gulielm. excusum non ut vulgo, sepe facta sepe facta.

11. Præ se ferens & confitens. Colon. confidens quod arridebat Guliel. confidens enim candidatus dum auxilium peragere augur.

12. Quoniam illi interfecit Milone, &c. Sic Vverd. Erf. & Fabr. etiam Pall. sed excludunt illa.

1. At non, P. Clodio remoto, usitatis jam rebus enitendum, &c.) Sic Erf. & Vverd. exstaque illud enitendum, etiam in Pall. recepta lector habebat mutuus item abnitendum male pervertit hec sententiam Lambinus. nec proficit Vi. lib. XXI. c. 18.
2. Fuis alter in p.) Sic omnes Pall. non faciat ut vulgo.
3. Et in hemicribris quæceteriam (p. 7.?) Secutor sum P. Vi & libenter admodum, sum videlicet ei favere Palat. secundum, quartum, aliosque nam alioz edd. in epite adjecterant, usum effici vel, usum fuisse.
4. Indissimus omnis, &c. Locus suppletus est ex Taring. Vverdens. & Fabr. indequus habuit Lambinus, licet raceat.
5. In causa vestra, &c.) Melius forte Vverd. inquir Gulielm. in causa aut malas aut meas non & præciatissima, & vestra judicium timendum fuit.
6. Hæc illam Appiam, monumentum, &c.) Abiecta viam, quod non existat in Pall. in Grat. immo ne quidem in olim impressis, nimis quām ex-

In Milone? qui etiam nunc reus est facti, aut præclarati, aut certe necessarii? an in Clodio? qui ita judicis, poenamque contemperat, ut eum nihil delectaret, quod aut per naturam fæs esset, aut per leges liceret? Sed quid ego argumentor? quid plura diporto? te, Q. Petilli, appello, optimum, & fortissimum civem; te, M. Cato, testor: quos mihi divina quadam fors dedit judices. Vos ex M. Favonio auditis, Clodium sibi dixisse, & auditis, vivo Clodio periturum Milonem triduo, post diem tertium gelta res est, quam dixerat. Cum ille non dubitaret aprire, quid cogitaret, vos potestis dubitare, quid fecerit? Quemadmodum igitur eum dies non fecerit? dixi equidem modo. Dictatoris Lanuvini flata sacrificia noſte, negotii nihil erat, vidit necesse esse Miloni proficiſci Lanuvium illo ipso, quo profectus est, die, itaque anteverit. At quo die? quo, ut ante dixi, infanſimma concio ab ipsis mercenario tribuno plebis est concitata: quem diem ille, quam concionem, quos clamores, niſi ad cogitatione facinus approparet, numquam reliquisset. Ergo illi ne cauſa quidem itineris, etiam cauſa manendi. Miloni manendi nulla facultas, excundi non cauſa ſolum, ſed etiam neceſſitas fuit. Quid, si, ut ille fecit, Milonem fore eo die in via, ſic Clodium Milo ne fulpicari quidem potuit? Primum quo, qui fecit potuerit, quod vos idem in Clodio quidem non potestis, ut enim neminem alium, niſi T. Patinam, familiarissimum ſuum, rogaſſet, fecire potuit, illo ipſo die Lanuvii a dictatore Milone prodi flaminem necesse eſſe. Ied erant permuli alii, ex quibus id facilime fecire posuerit: omnes tamen Lanuvini. Milo de Clodii reditu unde quæſivit? quæſierit ſane videat, quid vobis largiar. ſervum etiam, ut Attius, meus amicus, dixit, corrupere. Legite testimonia testiuſ vestrorum. dixit
1. C. Cassinius, cognomento Scola, interamnis & familiarifimus, & idem comes P. Clodii: cuius jampridem teſtimonio Clodius eadem hora in eramna fuerat, & Romæ, P. Clodium illo die in Albano manūrūm fuſſe: ſed ſubito ei eſſe nuntiatum, Cyru Architecum eſſe mortuum: itaque Romanum repente conſtituiſſe proficiſci. dixit hoc co- mes item P. Clodii, C. Clodius. Vide, iudices, quantas his teſtimoniis ſint conœcta. Primum certè liberatur Milo, non eo conſilio profeſtus eſſe, ut inſidiaretur in via Clodio: quippe qui ei obvius futurus omnino non erat. deinde (non enim video, cur non meum quoque agamus negotium) leitus, iudices, fuſſe, qui in hac rogatione laudanda dicent, Milonis manu eadem eſſe factam, conflio vero majoris alicujus. Videlicet me latronem, ac ſicarium abjecti hominim, & perditū deſcribebant. Jacent ſuis teſtibus ii, qui Clodium negant eo die Romanum, & niſi de Cyro audiſſet, fuſſe rediutorum. Respiravi. liberatus ſum: non vereor, ne, quod ne fulpicari quidem potuerim, videar id cogitasse. Nunc perſequar cetera: nam occurrit illud: ne Clodius quidem in inſidia cogitavit, quoniam fuit in Albano manuforus, ſiquidem extirpus ad eadem e villa non fuſſet. Video enim, illum, qui dicitur de Cyri morte nuntiæſſe, non id nuntiæſſe, ſed Milonem appropinquare, nam quid de Cyro nuntiaret, quem Clodius Roma proficiens reliquet morientem? Una fui: teſtamentum ſum obſignavimus Clodio: teſtamentum autem palam fererat, & illum heredem, & me ſcriperat. Quem pridie hora tertia animam efflanteſſe reliquisset, eum mortuum poſtri-

die hora decima denique ei nuntiabatur? Age, ſi ita faciūt: qua cauſa, cur Romanus properaret? cur in noctem ſe conſiceret? quid afferebat cauſa feſtinationis? quid heres erat? primum erat nihil, cur properato opus eſſet: deinde, ſi quid eſſet, quid tandem erat, quod ea nocte conſequi poſſet, amitteret autem, ſi poſtridie mane Romanus veniſſet? Atque, ut illi nocturnus ad urbem adventus vi- tundus potius, quam expetendus fuit: ſic Miloni, cum inſidiator eſſet, ſi illum ad urbem noctu accessum ſciebat, ſubſidendum, atque exſpectandum fuit. noctu, invidoſo, & pleno latronum in loco occidiſſet, nemo ei neganti noſ credidit, quem eſſe omnes ſalvum, etiam conſitentem, volunt. Sufficiuſſet hoc crimen primum ipſe ille latro- num occulatur, & receptacor locuſ ſunt, dum neque muta ſo- litudo indicaret, neque circa nox oſtendisſet Milonem; & deinde ubi multi ab illo violati, ſpoliati, bonus expulſi, multi etiam haec timentes in ſuſpicioñem caderent: tota denique rea citaretur Etruria. Atque illo die certè Aricia rediens & devertit Clodius ad ſe Albanum. Quod niſi fecit Milo, illum Aricis fuſſe, ſulpicari tamen debuit, eum, etiam ſi Romanum illo die revetti veſſeret, ad villam ſuam, qua viam tangeret, deverſurum, cur neque ante occurrit, ne ille in villa reſideret: nec eo in loco ſubſedit, quod ille noctu venturus eſſet? Video adhuc conſtar omnia, iudices: Miloni etiam utile fuſſe Clodium vivere; illi ad ea, qua concupierat, optatissimum interitum Milonis; odium fuſſe illius in hunc acerbissimum, in illum hujus nullum conſuetudinem illius perpetuam in vi inferenda; hujus tantum in repellenda mortem ab illo denuntiatam Miloni; & prædictam palam; nihil umquam auditum ex Mi- lone; profectionis hujus diem illi notum; reditum illius huic ignotum fuſſe. hujus iter neceſſarium; illius etiam potius alienum: hunc praſe tulisse, ſe illo die Roma exi- turum; illum eo die de diſtumulaffe reditum: hunc nullius rei mutatice conſilium; illum cauſam mutandi conſiliū finiſſe: huic, ſi inſidiaretur, noctem prope urbem exſpet- cāndam; illi, etiam ſi hunc non timeret, tamen accessum ad urbem nocturnum fuſſe metuendum. Videamus nunc id, quod caput eſt: locus ad inſidiias ille ipſe, ubi congreſſi ſunt, utri tandem ſuerit aptior. Id vero, iudices, etiam du- bitandum, & diuitiſ cogitandum eſt? Ante fundum Clo- dī: quo in fundo, proprieſ in ſanas illas ſubſtructions, fa- cile mille hominum verſabatur Valentium, & edito adverſarii atque exelſo loco ſuperiore ſe fore putabat Milo, & ob eam rem eum locum ad pugnam potiſſimum elegerat? an in eo loco eſt potius exſpectatus ab eo, qui ipius loci ipſe facere impetu cogitarat? Res loquitur, iudices, pia- quæ ſemper valet plutum. Si haec non geſta audiretiſ, led piaſa videtur: tamen appetret, utr eſſet inſidiator, uter nihil cogitaret mali, cum alter vheretur in rheda pene- nulatus, una federet uxor, quid horum non impeditiſſimum? veſtitus an veſticulum, an coſes? quid minus promtura ad pugnam, cum pene irretitus, rheda impeditus, uxo- re pene conſtrictus eſſet? Videate nunc illum, primum egredientem eam e villa, ſubito; cur? vepſeris? quid neceſſe eſt? tarde; qui convenit, id præſertim temporis? Divertit in villaum Pompeji. Pompejum ut videtur ſciebat in Al- fiensi eſſe, villa ut perſpicere? millies in ea fuerat, & quid ergo erat? morsa, & tergiroſatio, dum hic veniret, locum re-

P P 2 linquer

etiam poſſe vulgatum.

6. Dicitur Clodius ad ſe ad Albanum: Id eft ad villam ſuam, ita libet Colon, nam certe deſtituuntur illo ad ſe.

7. Ediſ adverſarii atque exelſo loco. Sic feret Erf. & Colon, qui- bus hujus loci reſtruſio haud dubie debetur: qui in publicans libris & multoſ & corruptris.

8. E villa, ſuam, &c. Flagitiū Lambini, qui hinc omnia perver- terat diuobus verbis eſſet, omnino neceſſariis, adhibita quidem inter- punctiōis Gulielminæ & luce.

9. Quid ergo trahimur, & tergiroſatio? Sic Basil. melius quam vul- gatis, etat mira & tergiroſatio.

inquire noluit. Age: nunc iter expediti latronis, cum Milonis impedimentis comparate. Semper ille antea cum uxore; tum sine ea, numquam non in theda; tum in equo. comites Graculi, quocumque ibat, etiam cum in costra Etrusca properabat; tum nugaram in comitatu nihil. Milo, qui numquam, tum casu pueros symphoniacos uxoris ducebat, & ancillarum greges, ille, qui semper secum scorta, semper exoletos, semper lupas ducebat, tum neminem, nisi ut virum à viro letum esse diceres. Cur igitur vixus est? quia NON SEMPER viator à latrone, nonnumquam etiam latro à viatore occiditur: quia, quamquam paratus i in imparatos Clodius, tamen mulier inciderat in viros. Nec vero sic erat umquam non paratus Milo contra illum, ut non satis ferre esset paratus. semper ille & quantum intercesserit P. Clodii se perire, & quanto illi odio esset, & quantum ille auderet, cogitabat. Quamobrem vitam suam, quam maximis præmis propositam, & pñne addictam sciebat, numquam in periculum sine præsidio, & 2 sine custodia projiciebat. adde casus, adde incertos exitus pugnarum, Martemque communem: qui saepe spoliante jam, & exultantem everrit, & percult ab abjecto. adde incertam præfisi, poti, oscitantis ducis: qui cum à tergo hostem interclusum reliquerit: nihil de ejus extremitis comitibus cogitat: in quos incensos ira, vitamque domini desperanteis cùm incidisset, hæsit in iis pœnis, quas ab eo servi fideles pro domini vita experiverunt. Cur igitur eos manumisit? 3 metuebat scilicet, ne indicarent; ne dolorem perficerent non possent: ne tormentis cogentur, occisum esse a servis Milonis in Appia via P. Clodium conficeri. Quid opus est tortore? quid queris? occideritne? occidit. Jure, an injuria? nihil ad tortorem. FACTI enim in ecclœlo qualiter est, juris in judicio. Qued igitur in causa querendam est, id agamus hic; quod tormentis invenire vis, id fatemur. Manu vero cur miserit, si id potius queris, quam cur patrum amplius assererit præmis; nescis mimici factum reprehendere. Dixit enim hic idem, qui omnia semper constanter, & fortiter, M. Cato: dixitque in turbulenta concione, quæ tamen hujus auctoritate placata est, non libertate solium, sed etiam omnibus præmis dignissimos fuisse, qui domini caput defendissent. Quod enim primum, factismagnum est tam benevolis, tam bonis, tam fidelibus servis, propter quos vivit? eti id quidem non tanti est, quanquid propter eosdem non sanguine, & vulneribus suis, crudelissimi inimici mentem, oculosque satiavit, quos nisi manumisisset, tormentis etiam defendi fuissent, conservatores domini, ultores sceleris, dedentes necis. Hic vero nihil habet in his malis, quod minus moleste ferat, quan etiam si quid ipsi accidat, est tamen illis meritorum præmium persolutum. Sed quæstiones urgent Milonem, quæ sunt habitæ nunc in atrio Libertatis. Quibusnam de servis? rogas? de P. Clodii. Quis eos postulavit? Appius, quis produxit? Appius. unde? ab Appio. Dii boni, qui potest agi severius? De servis nulla quæstio est in dominum, nisi de incestu, ut fuisse in Clodium. Proxime deo accessit Clodius, proprius quæcumque, cum ad ipso penetrarat: casus de morte, tamquam de caremoniis violatis, queritur. Sed tamen maiores nostri in dominum de servo qua-

ri noluerunt, non quia non posset verum inveniri, sed quia videbatur indignum, & dominis morte ipsa utilius. In reum de servis accusatoris cum queritur, verum inventi potest? Age vero, quæ erat, aut qualis quæstio? s Heus ubi Ruscio, verbi causa? Clodius infidias fecit Miloni fecit. Cetera crux. Nullas fecit. sperata libertas. Quid hac quæstione certius? Subito arrepti in quæstionem, tamen separantur à ceteris, & in arcas conjiciuntur, ne quis cum iis coiugis possit. Hi centum dies penes accusatorem cum fuissent ab eo ipso accusatore producti sunt. Quid haec quæstio dici potest integrus? quid incorruptus? Quid si nondum fatus cernitus, cum res ipsa tot, tam claris argumentis, & signisque luceat, pura mente, atque integra Milonem, nullo imbutum, nullo metu perterritum, nulla conscientia examinatum, Romanum revertit: recordamini, per deos immortales, quæ fuerit celestis reditus ejus: qui ingressus in forum, ardente curia: quæ magnitudo animi, qui vultus, quæ oratio. Neque vero se populo solum, sed etiam senatu commisit: neque senatu modio, sed etiam publicis præsidii, & armis: neque histantum, verum etiam ejus potestati, cui senatus iotam reipublicam, omnem Italiz pubem, cuncta populi Rom. arma conuenerat, cui nunquam se hic profectio tradidisse, nisi causa sua consideret; præsentum omnium audiunt, magna metuunt, multa suscipiant, nonnulla credenti. MAGNA VIS est conscientia, judices, & magna in utramque partem: ut neque timant, qui nihil conuiserint: & ponam semper ante oculos verlari putent, qui peccarint. Neque vero line ratione certa, causa Milonis semper à senatu probata est. videbant enim sapientissimi homines facturam, præsentiam animi, defensionis constantiam. An vero oblitii estis, judices, recenti illo nuntio nesis Clodiana non modo inimicorum Milonis sermones, & opiniones, sed nonnullorum etiam gimpertiorum? negabunt eum Romanum esse reditum. Sive enim illud animo irato, & percito fecisset, ut incensus odio trucidaret inimicum, arbitrabantur, eum tanti mortem P. Clodii putasse, ut a quo animo patria caret, cum sanguine inimici explicit ostium tuum: sive etiam illius morte patrum liberare voluisse, non dubitatur fortè virum, quia, cum suo periculo salutem reip. atulisset, cederet a quo animo legibus, secum auferret gloriam sempiternam, nobis hæc fruenda relinquenter, que ipse servasset. Multierat Catilinam, atque illa portenta loquebantur: BRUMPT, occupabit aliquem locum, bellum patriæ faciet. Miferos interdum civiles, optimè de rep. meritos, in quibus homines non modo res præclarissimas obliviscuntur, sed etiam nefarias suscipiantur. Ergo illa fatalia fuerunt: quæ certè vera existit, si Milo administisset aliquid, quod non posset honeste, vere defendere. Quid, quæ postea sunt in eum congesta? 10. quæ quænvis etiam mediocrium delictorum conscientia percussisset, ut sustinuit, dili immortales? sufficiunt? immo vero ut contempsit, ac pro nihil putavit? quæ neque maximo animo nocens, neque innocens, nisi fortissimus vir, negligere potuisset, scutorum, gladiorum, frenorum, sparorum, pilorumque etiam multitudo deprehendi posse indicabantur. nullum in urbe vicum, nullum angu-

1. In imparato Clodius, tamen mulier, &c.) In cod. Basilic. Clodius, ipse Clodius tamen mulier; repetitione non injuncta quidem, sed quām ne-
cias, an glossa sit ad vocem mulier.

2. Sine enfodia preteribet.) Non dispuicit scriptura Enfodi. Hittor. & Vverd præteribet, antea impressi preterebat.

3. Meritis felicitate ne indicaret.) Malum istud e. in Turingico, cum se-
queretur, posset & cogere, vulgo indicaretur.

4. Id agamus hæc: quod, Haud aliter idem mſt. hæc, in causa cogni-
tione scilicet, & ipso judicio.

5. Et dominus morte ipsa tristissime.) Egregia hæc emendatio debetur Co-
gn. vulgaria lectio ineptis, & dominis morte, &c. quam & dudum in ius
caput Modius Epist. XXXIX.

6. Hæc in Rofio (verbi causa) Clodius, &c.) Securus sum Pall. prius

editi, Ruscio, ubi Cæsa? Clodius. ridiculæ Ahala libet item Erf. & Vverd habebant amplius, verbi causa, & mentitur. Clodius. neque reprehendit.

7. Signique luceat.) Gulielmus conjicit. Equeat, non male.

8. Etiam senatus comisit.) Est ab Erf. Hitt. & Vverd, nam Pall. & Græc. verbum nullum heis agnoscunt, nedam vulgo un. tradidit.

9. Imperiorum negabat eum, &c.) Expunxi vocaliam quæ, interpositam anterioritate Pall., item Gulielmi anorum.

10. Quæ quænvis etiam mediocrium delictorum conscientia percussisset.) Ita lego ex Col.
Fab. & Vverd. tentatio planissima; tice negat Lamb. homo aliquando
Lynco oculatior, aliquando talpæ cæcis magis, necum heis sentit An-
dr. Schottus amicus, qui adeatur lib. 3. Ned. cap. 13.

angiporum esse dicebant, in quo Miloni non esset conducta domus: anima in viliam Ocululanam devicta Tibeti: domus in clivo Capitolino scutis referta: plena omnia malorum ad urbis incendia comparatorium. Hac non delata solam, sed panem credita: nec ante repudiata sunt, quam quæ sita. Laudabam equidem incredibilem diuuentiam Cn. Pompeji: sed dicam, ut lento, judices NIMIS MULTA audire coguntur, neque aliter facere possunt hi, quibus tota commissa est resp. Quin etiam audiendis in Popa Licinius, nec scio quis, de circa maximo: servos Milonis apud te abris factos, ibi confessos esse de interficiendo Cn. Pompejo conuallis: deinde postea se gladiis pe. cu. quin eis ab uno de illis, ne indicaret. Pompejo in hortos nuntiavat. Arceforum primis, de amicorum tententia rem defert ad senatum. Non poteram in illius mei, patriæ que custodis tanta suspicione non metu exanimari: sed mirabar tamen, credi Popo: confessionem servorum audiri: vulnus in latere, quod acu punctum videretur, i pro iactu gladiatoris probari. Verum tamen, ut intelligo, cavebat magis Pompejus, quam timebat, non ea solam, qua timenda erant, sed omnino omnia, ne aliquid vos timeretur. Oppugnata domus C. Caesaris, clarissimi, & fortissimi viri, per multas noctis horas nuntiabantur, nemo auditor tam celebri loco, nemo senescal, tamen audiebatur, non poterat Cn. Pompejum, præstantissima virtute civem, timidum suscipi: a diligentiam, tota repub. suscepit, ni mihi nullam putabam. Frequentissimo lenatus nuper in Capitolio senator inventus est, qui Milonem cum telo esse diceret, nudavit se in sanctissimo templo, quoniam vita talis & civis, & viri, fidem non faciebat, nisi coacente, res ipsa loqueretur. Omnia fala, atque insidiosæ ficta comperta sunt. Quod si tamen metuit etiam nunc Milo, non horum Clodianum crimen timet, sed tuas, Cn. Pompei, (te enim jam appello ea voce, ut me audire possem) tuas, tuas, inquam, suspectos perhorreclimus. Si Milonem times, si hunc de tua vita nefariæ aut nunc cogitare, aut molitus aliquando aliquid putas: si Italia delectas, ut nonnulli conquisitores tui dictant, si hæc armis, si Capitolina cohortes, si excubis, si vigilia, si delecta juventus, qui tuum corpus, domumque custodit, contra Milonis impetum armata est, atque illa omnia in hunc unum instituta, parata, intenta sunt: magna in hoc certe vis, & incredibilis animus, & non unius viri vires, atque opes indicantur, si quidem in hunc unum & præstantissimum dux electus, & tota reip. armata est. Sed quis non intelligit, omnes tibi reip. partes eras, & labanteis, ut eas his armis sanares, & confirmares, esse commissas? Quod si Miloni locus datus esset, probasset profecto tibi ipsi, neminem omquam hominem homini cariorum fuisse, quam te sibi: nullum te umquam periculum pro tua dignitate fugisse: cum illa ipsa tertima peste sèpissime pro tua gloria contendisse: tribunatum suum ad iacutem meam, quæ tibi eariflora fuisse, consiliis tuis gubernatum: se à te polita defensum in periculo capit, adjutum in petitione prætrax: oportet se habere tenuerit amicissimos sperare: tenuerit tuo beneficio, me suo, quæ si non probaret: si tibi ita penitus intedisset ista suspicio, nullo ut eveli modo posset: si deniq. Italia a delecta, urbs ab armis, sine Milonis clade nunquam esset conquietura: nñ ille haud dubitans celsi-

set patria, is, qui ita natus est, & ita consuevit: te, Magne, tamen attetaretur, quod nunc etiam facit. 5 Vide, quia sit varia vita, communabilisque ratio, quam vaga voluntatis fortuna, quanto infidelitates in amicis, quam adtempus aptæ simulationes, quanto in periculis fugæ proximorum, quanto timiditas. erit, erit, illud profecto tempus, & illicet aliquid illæ dies, cum tu, salutibus, ut ipso, rebus tuis, sed fortasse motu aliquo communium temporum mutatis (qui quam crebro accidat, experti debemus scire) & amicissimi benivolentiam, & gravissimam hominis fidem, & unius post hominis natos fortissimam viri magnitudinem animi desideres. Quamquam quis hoc cedat, Cn. Pompejum, juris publici, moris majorum, rei denique publicæ perniciem, cum lenatus ei commisceret, ut videret, Ne QUID RESPUBLICA DETRIMENTI CAPEBAT: quo uno vehiculo fatis armati tenuerit consules fuerunt, etiam nullis armis datis: hunc exercitum, hunc delectu dato, judicium exspectaturum fuisse in ejus consilis vindicandis, & qui vel judicia ipsa tolleret? 7 Satis judicatum est à Pompejo, satis; falsò ita conferri in Milone: qui legem tulit, qua, ut ego tenuo, Milonem & absolvit à vobis oportet: ut omnes confundentur: licet. Quod vero in illo loco, atque in illis publicorum praesidiorum copiis circumfatus ledet: fatus declarat, le non terrorem inferre vobis (quid enim illo minus dignum, quam cogere, ut vos cum condemnaretis, in quem animadvertere ipse & more majorum, & suo jure posset?) led præsidio esse: ut intelligatis, contra heterianam concionem illam licere vobis, quod lenitatis, libere judicare. Nec vero me, judices, Clodianum crimen movet; nec tam illum demens, tamque vestri sensus ignatus, atque expers, ut neficiam, quid de morte Clodii sentiat. de qua si jam noilem iri diluere crimen, ut dilui, tamen impunè Miloni palam clamare, & atque mentiri gloriosè liceret: occidi, occidi, non sp. Melium, qui annona levanda, jacturisque rei familiaris, quia nimis amplecti plebem putabatur, in suspicionem incidit regni appendicis non Ti. Gracchum, qui collega magistratus per seditionem abrogavit: quorum interfectores impluerunt orbem terrarum nominis lui gloria: led eum (auderet enim dicere, cum partiam pericolo suo liberasset) cuius nefandum adulterium in pulvinaribus sanctissimis nobilitissima famina comprehendenterunt: cum, cuius suspicione lenatus sollemnies religiones expiandas læpe censuit: eum, quem cum sorore germana nefarium stuprum fecisti L. Lucullus juratus te, quætionibus habitis, dixit competrisse: cum qui cives, quem senatus, quem populus, quem omnes gentes, urbis ac vita civium conservatorem judicabant. servorum armis exterminavit, qui regna dedit, ademit: orbem terrarum, quibuscum voluit, partitus est: eum, qui plutimis cædibus in foro factis, singulari virtute, & gloria civium domum vi, & armis compulit: eum, cui nibil umquam natus fuit nec in facinore, nec in libidine: eum, qui ad ea Nymphaean incendit, ut ro memoriam publicam recensionis, tabulis publicis impreßam, extingueret: eum denique, cui jam nulla lex erat, nullum civile jus, nulli possessionum termini: qui non calumnia litium, non iustis vindicis ac sacramentis alienos fundos, sed castis,

P. p. 3. exer-

3. Pro illo gladiatrix probari. Turing. & Hittorp. istud nobis largiuntur, præferendum omnino vulgariter lectioni, in qua patari sic Terentius; facile ne pererruenda probis: confule Modium quoque Epistola XXXIX.

2. Diligentiam tua: ip. suspectam non nulam. &c. 3. Pal. iec. suspecta: Colon. dil. pro tua, &c. arbitratrur Gulielm. reponendum, dil. pro tua repub. suspectam omnium, egregia planaque lenitudo.

3. Transversus in qua suspectior. Geminavi vocem sua. Vverd. longe MAGNITUDINE id simplice.

4. Penitus inhabessit ista suspicio. Ita Vverd. Hitt. Erq. quis cur non se curva sit Lambinus caulam non video. vulgo invidit.

5. Vide gram. si raria. Hitt. codex. Vider. & videatur sententia convenientias.

6. Qui vel judicia ipsa tolleret. Basilius, qui vi judicari, & videatur versus.

7. Satis judicatum est à Pompejofatis, &c. 3. Elegans è MATHIAS & G.

quan habet Erf. & Vverdens.

8. Absolvi a vobis oportet. Supplevi è Vverd. & Hittorpiano.

9. Argu mensis gloriæ. Gulielm. probat quod report in Basili. mensis gloriæ mensis, cit jactare te & ostentare rem gestam Sic Latio: ure rituum verborum magnificencia meiam.

10. Memoriam recensionis. Servat hanc vulgatam præter Pall. Ahala & liber, item Basilius, atque Vverd. tueri que contra Lambinum amicissimus Schottus, lib. III. Nod. c. 13.

exercitu, signis inferendis petebat: qui non solum Etruscos (eos enim penitus contemperat) sed hunc Cn. Pompejum, virum fortissimum, atque optimum civem, judicem nostrum, pellere possessionibus, armis, castrisque conatus est: qui cum architectis, & decempedibus villas muleorum, horrosque peragrabat: qui Janiculo, & Alpibus spem possessionum terminabat: qui, cum ab equite Romano splendidissimo, & forti viro, T. Pacavio non impetrasset, ut insulam in lacu Prelio venderet, repente luctibus in eam insulam materiam, calcem, camenta, atque arma convexit: dominoque trans ripam inspectante, non dubitavit adiunctione extremitate in alieno: qui huic T. Furfano, cui viro, diu immortales? (2 quid enim ego de muliercula Scantia? quid de adolescenti Apronio dicam?) quorum utriusque mortem est minitatus, nisi sibi horrorum possessione cessisset.) sed ansus est Furfano dicere, si sibi pecuniam, quamvis popolcerat, non desisset, mortuum se in domum ejus illaturam: qua invidia huic esset tali viro congrandum qui Appium fratrem, hominem mihi conjunctum fidissimam gratia, absentem de possessione fundi deject: qui parietem sic per vestibulum foros instituit ducere, sic agere fundamenta, ut forem non modo vestibulo privaret, sed omni aditu, & lumine. Qui mequam haec quidem jam tolerabilia videbant: existaquebiliter in tempore, in privatos, in longinquo, in propinquos: in alienos, in iuuos iruebat: sed nescio quo modo iam utu obdurerat, & perculuerat civitatis incredibilis pauciam. Quia vero aderant jam, & impendebant, quoniam modo ea aut depellere potuissent, aut ferre: & imperium sive natus esset, omnino socios, exteris nationes, reges, tetrarchs. Vota enim faceret, ut in eosce potius mitteret, quam in vestras possessiones) vestra recta, vestra pecunias. pecunias dico? a liberis, a liberis mediis fidius, & conjugibus vestris numquam illi effrenatas suas libidines colubuisse. Fingi haec putatis, quis patens? & haec que nota sunt omnibus? quae tenentur? servorum exercitus illum in urbe conscriptorum fuisse, per quos totam tempore, resque privatas omnium possideret? Quamobrem, si cruentum gladium tenens clamaat T. Annus, A. E. S. T. E., qnaso, atque audite cives, P. Clodium interfici: ejus furores, quos nullis jam legibus, nullis judicis frenare poteramus, hoc ferro, & hac dextera a cervicibus vestris repuli: & per me unum, nescitas, leges, libertas, pudor, pudicitia in civitate manarent: & cetero vero timendum, quoniam modo id ferret civitas. nunc enim quis est, qui non probet? qui non laudet? qui non unum post hominum memoriam T. Annium plazimur, profusus, maxima letitia populum Rom. cunctam Italiam, nationes onneis affectasse, & dicat, & fenniat? Nequeo, vetera illa populi Rom. quanta fuerint gaudia, judicatae multas tamen jam summorum imperatorum clarissimas victorias atas nostra vidi: quarum nulla mequet am diutinam attulit latitudinem, nec tantam. Man